Humboldt-Universität zu Berlin Kommission für Forschung und wissenschaftlichen Nachwuchs

Geschäftsstelle



12.02.2008

Protokoll der 174. FNK-Sitzung vom 11.02.2008

(bestätigt in der Sitzung der FNK am 07.04.2008)

Protokoll: II B1
Beginn: 16:10 Uhr
Ende: 18:15 Uhr

Anwesenheit:

Mitglieder und stellvertretende Mitglieder:

Prof. Dr. Jürgen P. Rabe (Vorsitzender); Prof. Dr. Werner Röcke, Prof. Dr. Vlasta Bonacic-Koutecky, Prof. Dr. Christina von Braun (bis 17:45 Uhr), Dr. Ina Pinker, Dr. Bernd Viehweger, Michael Plöse (16:15-17:45 Uhr), Sebastian Richter

Ständige Teilnehmer:

Dr. Brigitte Lehmann, Dr. Marina Thiede

Gäste:

Dr. Georg Toepfer (16:30 – 17:40 Uhr) Prof. Dr. Jan Plefka (17:45 – 18:05 Uhr)

Prof. Rabe eröffnet die Sitzung um 16:10 Uhr. Die Tagesordnung wird in der folgenden Fassung angenommen.

- 1. Bestätigung des Protokolls der 173. FNK-Sitzung vom 03.12.2007
- 2. Beschluss über Antrag auf Verlängerung des SFB 644 "Transformation der Antike", Sprecher: Prof. Böhme, Institut für Kultur- und Kunstwissenschaften
- 3. Beschluss über Antrag auf Einrichtung eines Graduiertenkollegs GK 1504 "Masse, Spektrum, Symmetrie: Teilchenphysik in der Ära des Large Hadron Colliders" Sprecher: Prof. Plefka, Institut für Physik
- 4. Sonstiges
 - Rechtsgutachten zur Geschäftsordnung

1. Bestätigung des Protokolls der 173. FNK-Sitzung vom 03.12.2007

Das Protokoll der 173. FNK-Sitzung vom 03.12.2007 wird bestätigt.

2. Beschluss über Antrag auf Verlängerung des SFB 644 "Transformation der Antike", Sprecher: Prof. Böhme, Institut für Kultur- und Kunstwissenschaften

Beantragt wird die Weiterführung des SFB 644. Der Vorsitzende berichtet zum formalen Antrag. Anschließend werden die Gutachten vorgetragen. Nach intensiver Diskussion werden folgende Hinweise gegeben:

- Dem Antrag sollte eine Bestätigung beigefügt werden, in der die Gewährung der Arbeitsmöglichkeit bzw. die Bereitschaft zur Weiterbeschäftigung der Projektleiter, die während der nächsten Förderperiode die Altersgrenze erreichen, durch die Fakultät bzw. die Universitätsleitung zugesagt werden
- Die beantragte Ergänzungsausstattung enthält Positionen, die der Grundausstattung zuzurechnen sind. Hier besteht Klärungsbedarf.
- Es wird für einen zukünftigen Fortsetzungsantrag empfohlen, die Kontinuität und Diskontinuität der Geschlechterordnung als zentralen Fokus eines eigenen Teilprojektes in den SFB 'Transformation der Antike' aufzunehmen.

Die FNK fasst folgenden Beschluss:

Die FNK befürwortet den Antrag auf Fortsetzung des SFB 644"Transformation der Antike", Sprecher: Prof. Böhme (HU, Institut für Kultur- und Kunstwissenschaften) unter Berücksichtigung der gegebenen Hinweise.

Beschluss: 6:0:1

3. Beschluss über Antrag auf Einrichtung eines Graduiertenkollegs GK 1504 "Masse, Spektrum, Symmetrie: Teilchenphysik in der Ära des Large Hadron Colliders" Sprecher: Prof. Plefka, Institut für Physik

Beantragt wird die Einrichtung eines Graduiertenkollegs an der Humboldt-Universität gemeinsam mit der Technischen Universität Dresden. Der Vorsitzende berichtet zum formalen Antrag. Anschließend werden die Gutachten vorgetragen, von denen eines schriftlich vorliegt. In der Diskussion wird besonders die Aktualität des Themas hervorgehoben, die auch die hohe Zahl der Antragsteller begründet.

Die FNK fasst folgenden Beschluss:

Die FNK befürwortet den Antrag auf Einrichtung eines Graduiertenkollegs GK 1504 "Masse, Spektrum, Symmetrie: Teilchenphysik in der Ära des Large Hadron Colliders" Sprecher: Prof. Plefka (Institut für Physik).

Beschluss: 6:0:0

4. Sonstiges

Der Vorsitzende der FNK berichtet, dass das von der Rechtstelle erbetene Gutachten vorliegt. Darin wird die Auffassung vertreten, dass Eilentscheide durch den
Vorsitzenden der FNK nicht zulässig sind. Die Mitglieder der Kommission bitten die
Geschäftsstelle bei der Rechtstelle nachzufragen, ob eine Entscheidungsfindung im
Umlaufverfahren zulässig ist.

bisher keine Tagesordnungspunkte vorliegen. Termin für die nächste FNK-Sitzung wird dementsprechend der 07. April 2008 sein.

Prof. Rabe schließt die Sitzung um 18:15 Uhr.

Der nächste turnusmäßige Termin für die FNK-Sitzung am 03. März entfällt, da

Prof. Dr. Jürgen P. Rabe FNK-Vorsitzender

Vorsitzender:

Dr. Marina Thiede

Protokoll: